ЛЕБЯЖСКAЯ  РАЙОННАЯ  ДУМА ПЯТОГО СОЗЫВА
613500, Кировская обл., пгт Лебяжье, ул. Комсомольская 5, тел. (83344) 2-02-51, факс (83344) 2-02-50

Решение

	14.02.2020                                                                                                          № 321

 пгт  Лебяжье
	О состоянии борьбы с преступностью и мерах по укреплению правопорядка в Лебяжском районе за 12 месяцев 2019 года

В соответствии со статьёй 8 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», заслушав отчет начальника  МО МВД России «Нолинский» С.А. Туева о состоянии борьбы с преступностью и мерах по укреплению правопорядка в Лебяжском районе за 12 месяцев 2019 года Лебяжская районная Дума  РЕШИЛА:

1. Информацию о состоянии борьбы с преступностью и мерах по укреплению правопорядка в Лебяжском районе за 12 месяцев 2019 года принять к сведению. Прилагается.

2. Опубликовать данное решение на официальном сайте Лебяжского района.

3. Настоящее решение вступает в силу с даты принятия.
Председатель

Лебяжской районной Думы

В.Н. Гуляев
Глава Лебяжского района
А.С. Дёмшин
Приложение

К решению Лебяжской

районной Думы

От 14.02.2020 № 321
О состоянии борьбы с преступностью и мерах по укреплению правопорядка в Лебяжском районе за 12 месяцев 2019 года

В 2019 году МО МВД России «Нолинский» во взаимодействии с другими правоохранительными органами осуществлен комплекс мер, направленных на защиту граждан от преступных посягательств, борьбу с терроризмом, экстремизмом, незаконным оборотом оружия и наркотиков, организованной преступностью и коррупцией, профилактику преступлений.

За 12 месяцев 2019 года на территории Лебяжского района зарегистрировано 69 преступлений (12 мес. 2018 – 87), в том числе 11 категории тяжких и особо тяжких (12 мес. 2018 – 16; -31,2%).

Основными видами преступлений в структуре преступности на территории района являются:

- кражи чужого имущества – 19 (27,5 % от общего количества);

- ст. 157 УК РФ – 7 (10%);

- угроза убийством – 9 (13%);

- побои и причинение легкого вреда – 3 (4,3%);

- мошенничество – 8 (11,6%);

- грабежи – 3 (4,3%).

В 2019 году не допущено преступлений, связанных с терроризмом, бандитизмом, организацией преступного сообщества, умышленным причинением тяжкого вреда здоровью; изнасилований, разбоев, вымогательств, поджогов.

Сократилось количество совершенных краж (с 27 до 19; - 29,6%), грабежей (с 4 до 3; - 25%), незаконных рубок леса (с 1 до 3; - 66,7%), случаев нанесения побоев и причинения легкого вреда здоровью (с 5 до 3; - 40%), истязаний (с 2 до 1; - 50 %).

Увеличилось количество совершенных убийств (в т.ч. с покушениями)  (с 0 до 1; +100%), угонов (с 1 до 2; + 100%), мошенничеств (с 5 до 8; + 60%),  угроз убийством (с 6 до 9; + 50%).

За 12 месяцев 2019 года количество преступлений совершенных в общественных местах увеличилось на 60% (с 10 до 16), «уличных» преступлений на 85,7% (с 7 до 13).

На улицах совершались следующие преступления:

- ст. 264 УК РФ – 1;

- ст. 264.1 УК РФ – 2;

- ст. 115 УК РФ – 1;

- ст. 161 УК РФ – 2;

- ст. 166 УК РФ – 2;

- ст. 119 УК РФ – 3;

- ст. 213 УК РФ – 1;

- ст. 158 УК РФ – 1.

Количество преступлений, совершенных ранее совершавшими лицами, незначительно возросло, на 2,3% (с 43 до 44), а совершенных ранее судимыми лицами уменьшилось на 24% (с 25 до 19).

За 12 месяцев 2019 года на территории Лебяжского района несовершеннолетними совершено 1 преступление (12 мес. 2018 – 3).

Преступлений экономической направленности не выявлено (12 мес. 2018 – 1).

Выявлено 1 преступление, связанное с наркотиками (12 мес. 2018 – 1) и 1 преступление, связанное с незаконным оборотом оружия (12 мес. 2018 – 1).

За 2019 год раскрыто 58 преступлений (12 мес. 2018 – 66; - 7,0%), не раскрытыми остались 10 преступлений (12 мес. 2018 – 18).

Нераскрытые преступления:

- ст. 158 ч. 2 УК РФ – 8;

- ст. 159 ч. 2 УК РФ – 1;

- ст. 261 ч. 1 УК РФ – 1.
Большая часть зарегистрированных на территории района преступлений совершается в пгт Лебяжье – за 12 месяцев 2019 года в районном центре совершено 39 преступных деяния или 56,5% от всех преступлений (12 мес. 2018 – 59 или 67,8%).

Показатель удельного веса раскрытых преступлений составил 85,3% (12 мес. 2018 – 78,6%), тяжких и особо тяжких преступлений 100% (12 мес. 2018 – 69,2%).
За 12 месяцев 2019 года на дорогах Лебяжского района произошло 9 дорожно-транспортных происшествий (12 мес. 2018 – 6), в которых 1 человек погиб (12 мес. 2018 – 1), 10 человек получили ранения различной степени тяжести (12 мес. 2018 – 7; + 42,9%). Зарегистрировано 1 дорожно-транспортное происшествие с участием несовершеннолетнего (12 мес. 2018 – 1), в котором 1 ребенок получили травмы (12 мес. 2018 – 1). Совершено 1 ДТП с участием нетрезвого водителя (12 мес. 2018 – 2).